
PIANO SOCIALE REGIONALE AMBITO N 12 
 

Comune Capofila Pozzuoli 
 

Pozzuoli             Bacoli  Monte di Procida 

       
            

 
 
 
  

 

 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBITO N 12 
 

Delibera n° 8 del 26/11/2021 
 

Ordine del giorno:  
 

1) Riparto Fondi e Programmazione degli Interventi del Sistema Regionale Integrato di Educazione 
e Istruzione (SIEI) – Triennio 2021 2023; 

2) Progettazioni sperimentali in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone 
con disabilità – Annualità 2018, 2019, 2020. DGR 456 del 19/10/2021; 

3) Varie. 
Considerato che l’emergenza in atto per il Covid-19 non consente di organizzare riunioni in presenza; 
L’anno duemilaventuno il giorno 26 del mese di Novembre alle ore 10:00, si è riunito, in modalità on line, Il 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N12 nelle persone di:                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                               
               P        A 
Presidente - Sindaco Comune di Pozzuoli Sindaco Vincenzo Figliolia  X  
Dirigente Direzione 6 - Coord.ice U.d.P.  Dott.ssa Enrichetta La Ragione X  
Vicecoordinatrice U.d.P. - Pozzuoli Dott.ssa Giovanna Canfora X  
Responsabile Area Fasce Deboli - Pozzuoli Dott.ssa Raffaella Scotto di Ciccariello X  
Componente Comune di Bacoli Dott. Francesco Napolitano X  
Componente Comune M. di Procida Assessore Teresa Coppola X  
Dirigente Servizi Sociali Monte di Procida Dott. Antimo Scotto X  
Componente ASL NA2 Nord Dott.ssa Gerarda Molinaro X  

 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                        
nella persona del Sindaco del Comune di Pozzuoli, constatata la legalità della riunione, alle ore 10:00, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Dott.ssa Enrichetta La Ragione, Coordinatrice dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito N12, ad introdurre gli argomenti all’ordine del giorno. 
 



La dott.ssa La Ragione illustra gli argomenti dell’Ordine del Giorno e rispetto al primo punto, “Riparto 
Fondi e Programmazione degli Interventi del Sistema Regionale Integrato di Educazione e Istruzione 
(SIEI) – Triennio 2021 2023” chiede alla dott.ssa Giovanna Canfora, Vice Coordinatore dell’Ufficio di Piano, 
di presentare il decreto regionale. 
 
La dott.ssa Canfora, illustra il decreto regionale e quanto richiesto per la progettazione dei Comuni e presenta la 
progettazione del Comune di Pozzuoli.  
 
Dopo l’intervento della Dott.ssa Canfora, interviene la dott.ssa Teresa Coppola, Assessore alle Politiche Sociali 
del Comune di Monte di Procida, per chiedere chiarimenti sulla progettazione delle Scuole Paritarie. 
 
La Dott.ssa Canfora chiarisce che le Scuole Paritarie ricevono i finanziamenti previsti e seguono in maniera 
autonoma la loro progettazione senza incidere sulla programmazione dei Comuni dell’Ambito. 
 
Chiede poi la parola il Dott. Antimo Scotto, dirigente delle Politiche Sociali del Comune di Monte di Procida, per 
chiedere chiarimenti relativi alla possibilità di continuare a spendere i fondi da rendicontare entro giugno 2022. 
 
La dott.ssa Canfora risponde che, pur ritenendo che sia possibile la continuità dell’utilizzo dei fondi fino alla 
rendicontazione di giugno 2022, si informerà presso l’ufficio regionale preposto per poi comunicare, anche 
telefonicamente, la risposta regionale. 
 
Finiti gli interventi dei partecipanti, la dott.ssa Canfora specifica che la programmazione dell’Ambito dovrà 
prevedere, così come indica il decreto di riparto, la realizzazione di un percorso di formazione sui temi 
dell’educazione all’infanzia. Per questa formazione si dovrà destinare il 10% del fondo previsto per i Comuni e 
sarà realizzata a livello di Ambito attraverso Avviso Pubblico o con richiesta di Manifestazioni di Interesse. Dopo 
l’ultima precisazione la dott.ssa Canfora chiede ai rappresentanti dei comuni di presentare le loro progettazioni. 
 
I rappresentanti dei Comuni di Bacoli e di Monte di Procida presentano le rispettive progettazioni che confermano 
la continuità con le annualità precedenti. 
 
Dopo le presentazioni delle progettazioni dei Comuni, il Presidente del Coordinamento Istituzionale, riprende 
la parola ed invita i componenti del C.I. ad esprimere il proprio parere rispetto alle progettazioni presentate 
dai tre comuni. 
 
I componenti del C.I. esprimono all’unanimità parere favorevole alla proposta di approvazione delle 
progettazioni presentate richiesta dal Presidente.  
 
Dopo l’approvazione della Programmazione degli Interventi del Sistema Regionale Integrato di Educazione e 
Istruzione (SIEI) – Triennio 2021 2023, il Presidente chiede alla Dott.ssa Raffaella Scotto di Ciccariello, 
Responsabile dell’Area Fasce Deboli del Comune di Pozzuoli di illustrare il Decreto della Giunta Regionale n° 
456 del 19/10/2021. 
 
La Dott.ssa Scotto, prende la parola e informa che il Decreto riguarda Progettazioni sperimentali in materia di 
vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità – Annualità 2018, 2019, 2020. 
Specifica, inoltre, che il finanziamento è a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed è a carico 
del Fondo per la Non Autosufficienza per un importo massimo di 80.000 euro da cofinanziare, da parte degli 
ambiti, nella misura del 20%. 
 
Dopo l’intervento della Dott.ssa Scotto, la dott.ssa Teresa Coppola chiede se possono essere elaborate 
progettazioni per beneficiari di Assegno di Cura.  
 
La dott.ssa Scotto risponde che il decreto non precisa questa possibilità e presenta anche altre complessità relative 
alla progettazione. A tal proposito propone di inviare ai comuni il decreto in oggetto per una lettura approfondita 
per poi organizzare una riunione tecnica di progettazione.  
 



Dopo l’intervento della Dott.ssa Scotto, constatata la mancanza di altri interventi sul secondo argomento 
all’Ordine del Giorno, il Presidente invita i componenti del C.I. ad esprimere il proprio parere rispetto alla 
suddetta proposta. 
 
I componenti del C.I. esprimono all’unanimità parere favorevole alla proposta espressa dal Presidente.  
 

 
IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 

a voti unanimi legalmente espressi 
 

DELIBERA  
 

- L’Approvazione della Programmazione degli Interventi del Sistema Regionale Integrato di Educazione e 
Istruzione (SIEI) – Triennio 2021 2023 dell’Ambito N12 

 
 

e PRENDE ATTO 
 

- Delle Progettazioni sperimentali in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone 
con disabilità – Annualità 2018, 2019, 2020, rinviando a successive riunioni tecniche gli approfondimenti 
per eventuali progettazioni. 

 
 

 
Del che è verbale. 

  
L.C.S. da tutti i presenti, in bozza agli atti dell’Ufficio. 
 
Addì 26/11/2021 
 
       
 
  Il Coordinatore dell’UdP     Il Sindaco del Comune Capofila 

Dirigente DVI Direzione Comune di Pozzuoli   Presidente del Coordinamento Istituzionale    
Dott.ssa Enrichetta La Ragione        Vincenzo Figliolia                   
        


